

# 산은캐피탈주식회사

여신전문금융업감독규정 제23조의 규정에 의한

## 회 사 현 황

### 제43기 상반기

사업년도    2013년 1월 1일부터  
                  2013년 6월 30일까지

# I. 영업규모

## 1. 취급업무별 영업실적(연간 취급액기준)

(단위 : 억원, %)

| 업종별   |     | 2013년 상반기 |        | 2012년  |        |      |
|-------|-----|-----------|--------|--------|--------|------|
|       |     | 금액        | 구성비    | 금액     | 구성비    |      |
| 카드    |     | 468       | 4.14   | 810    | 5.00   |      |
| 리스    | 금융  | 779       | 6.89   | 1,616  | 9.98   |      |
|       | 운용  | 518       | 4.58   | 363    | 2.24   |      |
|       | 계   | 1,297     | 11.47  | 1,979  | 12.22  |      |
| 할부금융  |     | -         | -      | -      | -      |      |
| 신기술   | 회사분 | 투자        | 869    | 7.69   | 993    | 6.13 |
|       |     | 융자        | 85     | 0.75   | 239    | 1.48 |
|       | 조합분 | 투자        | 169    | 1.50   | 569    | 3.51 |
|       |     | 융자        | -      | -      | -      | -    |
|       | 계   | 1,123     | 9.94   | 1,801  | 11.12  |      |
| CRC 등 |     | 1,713     | 15.16  | 1,548  | 9.56   |      |
| 콜론    |     | -         | -      | -      | -      |      |
| 할인어음  |     | -         | -      | -      | -      |      |
| 팩토링   |     | 256       | 2.26   | 651    | 4.02   |      |
| 대여금   |     | 6,446     | 57.03  | 9,407  | 58.08  |      |
| 기타    |     | -         | -      | -      | -      |      |
| 합계    |     | 11,303    | 100.00 | 16,196 | 100.00 |      |

\* 카드, 단기대출은 평잔기준

## 2. 부문별 영업실적

### 1) 카드이용 현황 (연간 취급액기준)

(단위 : 억원)

| 구분             | 신용판매   |     |   |       |    |   | 현금대출  |    |   |     |    |   | 총계 |     |
|----------------|--------|-----|---|-------|----|---|-------|----|---|-----|----|---|----|-----|
|                | 일시불대급금 |     |   | 할부대급금 |    |   | 현금서비스 |    |   | 카드론 |    |   |    |     |
|                | 개인     | 법인  | 계 | 개인    | 법인 | 계 | 개인    | 법인 | 계 | 개인  | 법인 | 계 |    |     |
| 국내회원의<br>국내사용  | -      | 108 | - | 108   | -  | - | -     | -  | - | -   | -  | - | -  | 108 |
| 국내회원의<br>해외사용  | -      | 1   | - | 1     | -  | - | -     | -  | - | -   | -  | - | -  | 1   |
| 국내회원의<br>이용실적계 | -      | 109 | - | 109   | -  | - | -     | -  | - | -   | -  | - | -  | 109 |

2) 리스현황 (연간 취급액기준)

(단위 : 억원, %)

| 구분   |            | 2013년 상반기 |        | 2012년 |        |
|------|------------|-----------|--------|-------|--------|
|      |            | 금액        | 구성비    | 금액    | 구성비    |
| 물건별  | 국산         | 560       | 43.18  | 1,228 | 62.05  |
|      | 외산         | 737       | 56.82  | 751   | 37.95  |
| 이용자별 | 공공기관       | -         | -      | -     | -      |
|      | 다른리스회사     | -         | -      | 49    | 2.48   |
|      | 사업자(법인,개인) | 1,116     | 86.04  | 1,736 | 87.72  |
|      | 기타         | 181       | 13.96  | 194   | 9.80   |
| 업종별  | 제조업        | 223       | 17.19  | 481   | 24.31  |
|      | 비제조업       | 1,074     | 82.81  | 1,498 | 75.69  |
| 합계   |            | 1,297     | 100.00 | 1,979 | 100.00 |

3) 할부현황 (연간 취급액기준)

(단위 : 억원, %)

| 구분  |      | 2013년 상반기 |     | 2012년 |     |
|-----|------|-----------|-----|-------|-----|
|     |      | 금액        | 구성비 | 금액    | 구성비 |
| 내구재 | 자동차  | -         | -   | -     | -   |
|     | 가전제품 | -         | -   | -     | -   |
|     | 기타   | -         | -   | -     | -   |
|     | 소계   | -         | -   | -     | -   |
| 주택  |      | -         | -   | -     | -   |
| 기계류 |      | -         | -   | -     | -   |
| 기타  |      | -         | -   | -     | -   |
| 합계  |      | -         | -   | -     | -   |

4) 신기술금융현황

- 업종별 투자 및 융자현황 (실행액 기준)

(단위 : 억원)

| 구분       | 2013년 상반기 |     |       | 2012년 |     |       |
|----------|-----------|-----|-------|-------|-----|-------|
|          | 회사분       | 조합분 | 합계    | 회사분   | 조합분 | 합계    |
| 투자금액     | 869       | 169 | 1,038 | 993   | 569 | 1,562 |
| 신기술금융대출금 | 85        | -   | 85    | 239   | -   | 239   |
| 합계       | 954       | 169 | 1,123 | 1,232 | 569 | 1,801 |

## II. 경영지표

### - 주요경영지표 현황

(단위 : 억원, %)

|                  |                       | 구분                    | 2013. 6       | 2012년        |
|------------------|-----------------------|-----------------------|---------------|--------------|
| 자본의<br>적정성       | 조정자기<br>자본비율          | 조정자기자본계               | 4,486         | 4,086        |
|                  |                       | 조정총자산계                | 31,426        | 27,077       |
|                  |                       | <b>조정자기자본비율</b>       | <b>14.28</b>  | <b>15.09</b> |
|                  | 단순자기<br>자본비율          | 납입자본금                 | 3,109         | 3,109        |
|                  |                       | 자본잉여금                 | -             | -            |
|                  |                       | 이익잉여금                 | 1,048         | 725          |
|                  |                       | 자본조정                  | -             | -            |
|                  |                       | 기타포괄손익누계액             | 159           | 116          |
|                  |                       | 자기자본계                 | 4,316         | 3,950        |
|                  |                       | 총자산                   | 32,771        | 28,393       |
|                  |                       | <b>단순자기자본비율</b>       | <b>13.17</b>  | <b>13.91</b> |
| 자산의<br>건전성       | 손실위험도<br>가중부실<br>채권비율 | 가중부실채권등               | 297           | 277          |
|                  |                       | 총채권등                  | 24,813        | 22,344       |
|                  |                       | <b>손실위험도가중부실채권비율</b>  | <b>1.20</b>   | <b>1.24</b>  |
|                  | 고정이하<br>채권비율          | 고 정                   | 477           | 495          |
|                  |                       | 회 수 의 문               | 174           | 173          |
|                  |                       | 추 정 손 실               | 72            | 48           |
|                  |                       | 고정이하채권계               | 722           | 716          |
|                  |                       | 총채권등                  | 24,813        | 22,344       |
|                  |                       | <b>고정이하채권비율</b>       | <b>2.91</b>   | <b>3.20</b>  |
|                  | 연체채권비율                | 연체채권액                 | 677           | 1,299        |
|                  |                       | 총채권액                  | 24,813        | 22,344       |
|                  |                       | <b>연체채권비율</b>         | <b>2.73</b>   | <b>5.81</b>  |
|                  | 대주주에 대한<br>신용공여비율     | 대주주 신용공여액             | 138           | 54           |
|                  |                       | 자기자본                  | 4,041         | 4,019        |
|                  |                       | <b>대주주에 대한 신용공여비율</b> | <b>3.41</b>   | <b>1.34</b>  |
|                  | 대손충당금<br>적립비율         | 대손충당금 잔액              | 1,472         | 1,790        |
|                  |                       | 대손충당금 최소의무적립액         | 488           | 487          |
| <b>대손충당금적립비율</b> |                       | <b>301.72</b>         | <b>367.36</b> |              |
| 수익성              | 총자산<br>이익률            | 당기순이익                 | 344           | 353          |
|                  |                       | 총자산평균                 | 28,338        | 26,243       |
|                  |                       | <b>총자산이익률</b>         | <b>1.22</b>   | <b>1.35</b>  |
|                  | 자기자본<br>이익률           | 당기순이익                 | 344           | 353          |
|                  |                       | 자기자본                  | 4,086         | 3,911        |
|                  |                       | <b>자기자본이익률</b>        | <b>8.43</b>   | <b>9.03</b>  |
|                  | 총자산<br>경비율            | 총경비                   | 291           | 276          |
|                  |                       | 총자산평균                 | 28,338        | 26,243       |
|                  |                       | <b>총자산경비율</b>         | <b>1.03</b>   | <b>1.05</b>  |
|                  | 수지비율                  | 연간 영업비용               | 3,052         | 2,635        |
|                  |                       | 연간 영업수익               | 3,361         | 3,088        |
|                  |                       | <b>수지비율</b>           | <b>90.81</b>  | <b>85.35</b> |

### III. 재무현황(한국채택국제회계기준(IFRS) 별도 기준)

#### 1. 요약재무상태표

(단위 : 억원, %)

| 구분             |          | 2013. 6 | 2012년  |        |        |
|----------------|----------|---------|--------|--------|--------|
|                |          |         | 구성비    |        | 구성비    |
| 자산             | 현금 및 예치금 | 1,022   | 3.11   | 1,049  | 3.69   |
|                | 유가증권     | 4,365   | 13.30  | 3,356  | 11.80  |
|                | 대출채권     | 16,173  | 49.28  | 13,780 | 48.43  |
|                | 카드자산     | 1,058   | 3.22   | 851    | 2.99   |
|                | 할부금융자산   | -       | -      | -      | -      |
|                | 리스자산     | 5,958   | 18.16  | 5,722  | 20.11  |
|                | 신기술금융자산  | 3,236   | 9.86   | 2,721  | 9.56   |
|                | 유형자산     | 11      | 0.04   | 14     | 0.05   |
|                | 기타자산     | 995     | 3.03   | 959    | 3.37   |
|                | 자산총계     | 32,818  | 100.00 | 28,452 | 100.00 |
| 부채             | 차입부채     | 27,123  | 82.65  | 23,252 | 81.72  |
|                | 기타부채     | 1,332   | 4.06   | 1,192  | 4.19   |
|                | 부채총계     | 28,455  | 86.71  | 24,444 | 85.91  |
| 자본총계           |          | 4,363   | 13.29  | 4,008  | 14.09  |
| 부채 및 자본총계(총자산) |          | 32,818  | 100.00 | 28,452 | 100.00 |

#### 2. 요약손익계산서

(단위 : 억원)

| 구분        | 2013년 상반기 | 2012년 |
|-----------|-----------|-------|
| 영업수익      | 1,519     | 2,696 |
| 영업비용      | 1,222     | 2,234 |
| 영업이익      | 297       | 462   |
| 영업외수익     | 1         | 3     |
| 영업외비용     | 0         | 0     |
| 법인세차감전순이익 | 298       | 465   |
| 법인세비용     | △48       | 102   |
| 당기순이익     | 346       | 363   |

#### IV. 출자회사 경영실적

(단위 : 현지통화)

| 법인명                                      | 재무상황    |                      | 손익상황   |           | 결산기준일                  | 비고         |
|--|---------|----------------------|--------|-----------|------------------------|------------|
|  | 총자산     | 자기자본<br>(자본금)        | 영업수익   | 당기<br>순이익 |                        |            |
| VILC (Vietnam International Leasing Co.) | 836,044 | 451,483<br>(350,000) | 42,371 | 16,930    | 2013.06.30<br>(반기 가결산) | 단위 : VND백만 |
| 코에프씨케이디비씨제이케이엘<br>프런티어챔프2010의1호 PEF      | 1,204   | 120,007<br>(118,255) | 3,040  | 3,040     | 2013.06.30             | 단위 : 백만원   |
| 케이디비씨제이케이엘<br>제이호 PEF                    | 42,966  | 39,960<br>(42,000)   | -397   | -397      | 2013.06.30             | 단위 : 백만원   |
| 케이디비기업재무안정<br>턴어라운드 PEF                  | 6,389   | - 2,208<br>(77,790)  | - 507  | - 507     | 2013.06.30             | 단위 : 백만원   |
| 코에프씨에스케이협력사<br>동반성장제삼호 PEF               | 15,032  | 14,666<br>(15,480)   | - 403  | - 403     | 2013.06.30             | 단위 : 백만원   |